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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

448,794647,300751,40082,700162,54033,451,000) 3.000.000( 407,000,000235,000,000149,000,000909,999

امینی- بیش از یک دهه از جدی شدن حضور هندی ها در بندر 
چابهار می گذرد. اما ملاحظات سیاسی و تاخیرهای زیاد، باعث 
شده تاکنون توسعه این بندر علی رغم برخی فعالیت ها، عملًا معطل 
بماند. با این حال، دیروز قرارداد 10 ساله فعالیت هندی ها در بندر 
چابهار به ارزش 370 میلیون دلار امضا شد که به نظر می رسد طبق 
آن هندی ها مسیری متفاوت از آن چه تاکنون در بندر چابهار طی 
کرده اند را ترسیم می کنند. البته باید اذعان داشت این قرارداد با 
انتقادهای قابل تاملی در بین کارشناسان روبه روست. حجم سرمایه 
گذاری اندک هندی ها در مقایسه با سرمایه گذاری رقیب شان یعنی 
چین در بندر رقیب چابهار یعنی »گوادر« در پاکستان، تاخیر طولانی 
اجرای عملیات توسعه این بندر و به خصوص معافیت گرفتن هند از 
آمریکا برای حضور در بندر چابهار، به همراه علاقه خاص هندی ها 
برای توسعه کریدور ترانزیتی رقیب کریدور شمال جنوب ایران یعنی 
»رد-مــد«، این گزاره را تقویت می کند که به جز آن چه روی زمین 
و به طور ملموس و در مدت زمان مشخص در این قــرارداد نصیب 
کشورمان می شود، گزاره های بلندپروازانه دیگر در خصوص این 

قرارداد چندان قابل اعتنا نیستند.
به گزارش خراسان، منطقه آزاد چابهار تنها بندر اقیانوسی ایران را 
در خود جای داده است. یکی از نقاط کلیدی حاشیه خلیج فارس و 
دریای عمان که در عین حال در کریدور شمال جنوبی که از ایران می 
گذرد نیز جایگاه مهمی دارد. بررسی ها نشان می دهد که توسعه این 
بندر پس از انقلاب در دهه 60، و مذاکرات مربوط به جلب مشارکت 
بین المللی در این پروژه از سال 82 آغاز شد. در این میان از آن جایی 
که این بندر یک نقطه ارتباطی حیاتی برای ارسال کالاهای هندی به 
افغانستان و نیز آسیای مرکزی است، هند در اوایل دهه 90، توسعه 
این بندر را جزو اولویت های خود قرار داد. با این حال اظهارات 
امیرحسین عرب پور کارشناس اندیشکده دیپلماسی اقتصادی )در 
سال 1400( نشان می دهد که در این راستا، هند قراردادهایی را با 
ایران منعقد کرد، اما اقدام قابل توجهی را انجام نداد. برای نمونه یک 
قرارداد ده ساله با کشور ما داشت که تا 2019، 85 میلیون دلار در 
چابهار سرمایه گذاری کند اما )لااقل تا تاریخ این گفت وگو چندان( 
اجرایی نشده است. وی گفته است تحریم ها قطعاً نقش مؤثری در 
اقدامات هند داشته اما می توانیم این را نیز بگوییم که هند در بسیاری 
از موارد بهانه جویی کرده است. پس می بینیم سرعت هندی ها بسیار 

پایین و تا حدی مشغول بهانه گیری و تعلل بوده اند.

 گذشت بیش از 10 سال برای فرجام یک قرارداد 10 ساله	 
در میان تحولات رخ داده در توسعه بندر چابهار توسط هندی ها، 
مشاهده می شود که از سال 92 و با جدی تر شدن موضوع همکاری 
های دو کشور، مذاکرات برای رسیدن به یک قرارداد 10 ساله آغاز 
شد. در خرداد 95، بعد از 8 دوره مذاکره، این متن نهایی شد، اما 
اختلاف بر سر یک موضوع )مرجع داخلی یا بین المللی داشتن( باقی 
ماند، تا ادامه موضوع کار توسعه این بندر با قراردادی موقت و تمدید 
سالانه آن پیش برود. تا این که دیروز این فرایند با انعقاد نهایی قرارداد 

بلندمدت خاتمه یافت.

قرارداد 370 میلیون دلاری ایران و هند برای توسعه چابهار	 
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، بذرپاش وزیر راه و شهرسازی در 
آیین امضای قرارداد تجهیز و بهره برداری از پایانه های کانتینری 
و کالای عمومی بندر شهید بهشتی چابهار با جمهوری هند، در 
ــذاری در ایــن بندر گفت: در مجموع  خصوص میزان سرمایه گ
برای تامین مالی تاکنون عدد 370 میلیون دلار توافق شده است 
و امیدواریم این عدد افزایش پیدا کند. گــزارش فارس به نقل از 
هندوستان تایمز جزئیات بیشتری از این قرارداد را منتشر کرده که 
حاکی از آن است این توافق، 10 ساله با قابلیت تمدید خودکار است.  

شرکت مشترک کشتیرانی ایران و هند راه اندازی می شود	 
بذرپاش در ادامه با بیان این که توسعه زیرساخت های کریدوری 
و توسعه ناوگان برای حمل بیشتر کالا در دستور کار بوده و توسعه 
نرم افزارها نیز در برنامه است، گفت: بخشی از رشد 58 درصدی 
ترانزیت در کشور مدیون رشد نرم افزارهای مربوط به این حوزه 
است. خط کانتینری بین ایران، چین و هند در جریان است و در سال 
1402 میزان ترانزیت این خط بیش از 154 درصد رشد داشته 
است. این رشد در سال 1403 نیز ادامه دارد. وی ادامه داد: تکمیل 
ظرفیت های کشتیرانی نیز به صورت جدی در دستور کار است و در 
تلاشیم تا با مذاکرات مشترک، ایجاد یک شرکت کشتیرانی مشترک 
را در دستور کار قرار دهیم. در خور ذکر است وزیر بنادر و کشتیرانی 
هند نیز در این مراسم گفت: ما متعهد شده ایم بندر چابهار را به 
عنوان کانون اصلی ترانزیت منطقه ای توسعه دهیم و اپراتور هندی 
آی پی جی ال هم نهایت تلاش خود را در این باره انجام می دهد. وزیر 
بنادر و کشتیرانی هند گفت: هند به دنبال مشارکت با همسایگان و 

شرکای تاریخی خود به عنوان متحد، در برنامه توسعه هند است. 

ابهامات کارشناسان پیرامون قرارداد توسعه چابهار با هند	 
در کنار مزایای سرمایه گــذاری هند در توسعه بندر چابهار اما، 
کارشناسان از مناظر مختلف تاکنون نسبت به پیشبرد توسعه این بندر 
و رفتار هند تاکنون ابهامات و هشدارهایی مطرح کرده اند که برخی 

از آن ها به شرح زیر است:
حجم ناچیز سرمایه گذاری هندی ها در مقایسه با رقیب 
چین در بندر رقیب یعنی گوادر: سال 99، محمد مونسان 
کارشناس دریایی و بندری و استادیار دانشکده مهندسی دریای 
دانشگاه صنعتی مالک اشتر در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، به 

مقایسه نحوه و میزان سرمایه گذاری هند در بندر چابهار با نحوه و 
میزان سرمایه گذاری رقیب منطقه ای هند یعنی چین در بندر رقیب 
چابهار یعنی گوادر در پاکستان پرداخته و گفته است: »هند متعهد 
شده بود که نیم میلیارد دلار در بندر چابهار و حدود یک و نیم میلیارد 
دلار در راه آهن چابهار و زیرساخت های پسکرانه ای سرمایه  گذاری 
کند که تاکنون فقط یک خط اعتباری حدود 85میلیون دلاری)!( 
اختصاص داده  اند که آن هم هنوز هزینه نشده و در حال انجام است. 
ناچیز بودن این عدد را از آن جا می توان درک نمود که چینی  ها در 
بندر گوادر پاکستان متعهد به سرمایه  گذاری 62 میلیارد دلاری 
در یک بازه زمانی 15ساله شده  اند که پیشرفتی فوق العاده و طبق 
زمان  بندی داشته اند و اعتبار مرحله اول و دوم آن 46 میلیارد دلار 
بوده است، بدین ترتیب حجم سرمایه گذاری چینی  ها در گوادر 
730 برابر حجم سرمایه گذاری ناچیز هندی ها در چابهار خواهد 
بود. بندر گوادر پاکستان در مجاورت بندر چابهار است و قطعاً با این 
نحوه عملکرد هندی ها، بندر چابهار در رقابت با رقیب دیرینه خود، 
بسیار عقب تر خواهد بود و حرفی برای گفتن نخواهد داشت چراکه 
همین تعهد ناچیز هندی ها هم به درستی انجام نمی  شود. هندی  ها 
تا جایی تعلل کردند که در تابستان امسال در رسانه  ها اعلام شد که 

هند از پروژه راه  آهن چابهار کنار گذاشته شد.«
معافیت های تحریمی بندر چابهار: یکی از مواردی که بعضاً به 
عنوان نقاط قوت قرارداد توسعه چابهار با هندی ها مطرح می شود، 
این است که گفته می شود آمریکا چابهار را از تحریم ها معاف کرده 
است. با این حال اظهارات مجید شاکری کارشناس اقتصادی در 
پایگاه خبری تحلیلی الف حاکی از آن است که معافیت های تحریمی 
اعطاشده توسط آمریکا در خصوص چابهار، به معنای معافیت طرف 
خارجی استفاده کننده در آن، از تبعات تحریم است و این معافیت در 
وهله بعد، به هند کمک می کند تا زیر ساخت های خود را تکمیل کند.
 اساساً چابهار اهمیت سابق را برای هند ندارد: در نهایت، باید 
به گزارش مرکز پژوهش های مجلس )به شماره 22019480 در 
تاریخ 2 دی ماه 1402( با عنوان تاملی در باب تمدیدی قرارداد هند 
در چابهار... اشاره کرد که در آن به اهمیت کریدوری جدید برای هند 

نسبت به چابهار اشاره شده است.
 در این گزارش به صراحت آمده است: »...از منظر فنی، نقش هند 
در چابهار عمدتاً بهره بــرداری است و توسعه زیرساخت بر عهده 
ایران قرار گرفته است. این در حالی است که با توجه به هزینه ها و 
در چارچوب یک نگاه ترانزیتی، باید در احداث و تکمیل پروژه های 
زیرساختی، کشورهای ذی نفع مشارکت جدی داشته باشند. ولی 
از آن جا که کنش هند در نسبت با ایران، در تطابق کامل با چارچوب 
های تحریمی آمریکاست، لذا این کشور تابه حال توسعه بندر را 
در دستور کار خود قرار نداده است. از منظر راهبردی نیز به دلیل 
تغییرات ژئوپلیتیک از جمله روی کار آمدن طالبان در افغانستان و 
افزایش درهم تنیدگی هند با امارات و رژیم صهیونیستی در تاسیس 
مسیر تراتزیتی )رد-مد( چابهار اهمیت و اولویت قبلی برای دهلی نو 
از منظر ترانزیتی را نداشته و عمده منافع هند برای حضور در چابهار 

معطوف به رقابت با پاکستان و چین خواهد بود...«

ماجرای هندی توسعه بندر چابهار  
پس از   یک دهه از جدی شدن حضور هندی ها در چابهار، قرارداد بلندمدت 10 ساله در تجهیز و بهره برداری این بندر امضا شد. 

قراردادی که تناسب آن با اهداف کشورمان از توسعه این بندر با اما و اگرهای مهمی روبه روست

 عرضه 14 خودروی وارداتی 
در سامانه یکپارچه

خودروهای  عرضه  یکپارچه  سامانه  ایسنا- 
ــودروی وارداتـــی، در  ــی از عرضه 14 خ واردات
جدیدترین اطلاعیه خود از دیروز )دوشنبه( به 
مدت سه روز خبر داد؛ در این مرحله از عرضه  
خودروهای وارداتی صرفاً ثبت نامی های مرحله 
اول )اسفند ماه 1401( مجاز به انتخاب یک 
خودرو از سبد 14 محصول ارائه شده، خواهند 

بود.

آغاز پیش ثبت نام اینترنتی توزیع 
لاستیک به زودی

تسنیم-دبیرکل اتاق اصناف ایران با اشاره به راه 
اندازی سامانه پیش توزیع لاستیک خودرو گفت: 
با راه انــدازی این سامانه توزیع اینترنتی، بازار 

لاستیک خودرو به شفافیت می رسد.

 تداوم ریزش بورس در چند روز 
گذشته

صدا و سیما-شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران در پایان معاملات دیروز بازار سهام، با 
32 هزار و 390 واحد کاهش معادل یک و 48 
صدم درصد به دو میلیون و 160 هزار و 780 
واحد رسید. شاخص هــم وزن نیز با 12 هزار 
و 801 واحــد کاهش معادل یک و 76 صدم 
درصد در محدوده 716 هزار و 63 واحد قرار 

گرفت.

رفع نگرانی صنف طلا

ایرنا- وزارت صنعت، معدن و تجارت در نامه ای 
به اتحادیه طلا و جواهر تهران اعلام کرد: ثبت 
موجودی طلا در سامانه جامع تجارت صرفاً 
برای واردات و صــادرات و تولید طلا در معدن 
است؛ بنابراین زنجیره های بعد از تولید نظیر 
کارگاه های ساخت و پرداخت، طلافروشی ها 
و کیفی ها مصداق آن نیستند و نیازی به ثبت 

موجودی طلا ندارند.

 بی حالی قیمت ها در بازار 
طلا و سکه

آخرین خبر- نرخ طلا و سکه با کاهش قیمت ها 
در بازار نمایان شد؛ به طوری که نرخ سکه امامی 
با 385 هزار تومان کاهش و نرخ طلا 18 عیار با 
35 هزار تومان کاهش رقم خورد. نرخ دلار به 
نقل از کانال های غیر رسمی به کانال 60 هزار 

تومان رسید.

بازار خبر

پرسش های پیش روی تصمیم 
جدید وزیر صمت!

پس از آن که وزیر صمت از تصمیم و نگاه تازه 
خود در خصوص سامانه یکپارچه خــودرو در 
حاشیه نشستی با کمیسیون اصل نود مجلس 
شــورای اسلامی پــرده برداشت و به صراحت 
گفت که »سیاست شخصی من این است که 
سامانه یکپارچه خودرو حذف شود و مشتریان 
مستقیم با خودروساز در ارتباط باشند«، اکنون 
نگاه ها به نحوه تعامل خــودروســازان با مردم 
دوخته شده است. بسیاری از مردم می خواهند 
یکپارچه  سامانه  ایجاد  سیاست  چــرا  بدانند 
خودرو در آستانه دومین سالگرد فعالیت خود 
به ناگاه توسط بالاترین مقام اجرایی در این 
حوزه کنار گذاشته شد و دوباره به رویکرد سابق 
داریــم برمی گردیم، رویکردی که انتقاداتی 
را درخصوص وجود برخی مشکلات و شائبه 
برخی از رانت خواری ها برانگیخت؛ مردم می 
خواهند بدانند چطور است که سامانه یکپارچه 
برای خودروهای وارداتــی هنوز فعال است و 
حتی دیروز اعلام شد که 14 خودروی جدید در 
آن در معرض خرید عمومی به مدت سه روز قرار 
گرفته اند اما چرا برای خودروهای داخلی این 

گونه نباید باشد؟
این ها پرسش هایی است که مقامات مرتبط در 
وزارت صمت به ویژه وزیر محترم صنعت، معدن 
و تجارت که در راس این تصمیم گیری قرار 
دارند، باید نسبت به آن پاسخگو باشند و اطلاع 
رسانی کنند. مــردم می خواهند بدانند اگر 
فروش خودروهای داخلی به صورت یکپارچه 
نباشد و توسط خودروسازان انجام پذیرد، به 
درستی و بدون رانت بازی و رانت خواری خواهد 
بود؟ آیا با حذف سامانه یکپارچه خودرو دستان 
ــودرو امکان  کثیف عــده ای واسطه و دلال خ
ورود بیشتری به این بازار نخواهد یافت؟ چه 
نظارتی بر نحوه عرضه خودروهای صفر توسط 
خودروسازان به مشتریان وجود دارد؟ آیا روند 
پرحرف و حدیث قرعه کشی که در گذشته توسط 
برخی از خودروسازان وجود داشت، می خواهد 
دوباره تکرار شود و درصورت تکرار آن آیا نظارتی 
بر این که این قرعه کشی به درستی و با رعایت 
عدالت و درستکاری برگزار شود، وجود خواهد 
داشت؟ گفته می شود در عرضه ای که چند روز 
پیش توسط یکی از خودروسازان داخلی صورت 
گرفت شبیه روندی که در گذشته وجود داشت 
بلافاصله بعد از بازشدن سامانه ثبت نام برای 
قرعه کشی ، این سامانه قطع شده یا هنگ کرده 
است ، این وضعیت چگونه و از سوی کدام بخش 
در وزارتخانه تحت سرپرستی وزیر صمت می 

خواهد کنترل شود؟

یادداشت

   حسین بردبار 

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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